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Oficio n° 38/GAB Lapa, 02 de Janeiro de 2018.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacéo, Projeto de Lej n° 19/2018, que dispse
sobre abertura de Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro, para execucdo
do Termo de Adesao ao Incentivo — Familia Paranaense Adesso Espontanea, conforme
deliberagao n° 66/2017.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

lates Furiati
Municipal

Camara Municipal da Lapa
Codigo Verificador do Processo: GUAD
Protocolo 7472018 07/02/2018

llmo. Sr PAULD CESAR FIATES FURIATI - PREFEITO MUNICIPAL
ARTHUR BASTIAN VIDAL e s G
Presidente da Camara Municipal — B
Lapa - Pr.
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PROJETO DE LEI N° 19, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

Sdmula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial por Superavit Financeiro, para execucéo do Termo
de Adesdo ao Incentivo — Familia Paranaense Adesio
Espontanea, conforme Deliberagéo n° 66/2017.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parand, no uso de suas atribuicées
legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orgamento Geral
do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 14.900,00 (Quatorze Mil e
Novecentos Reais), distribuido na seguinte dotagio orcamentaria:
07 Secretaria de Satde e Desenvolvimento Social
07.14 Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.244.0018.2085 Manter Programas, Projetos e Servigos de Protecdo Social
Basica e Protecso Social Especial

794:.3.3.90.32.00.00.958 — Material, Bem ou Servigo para Distribuicdo Gratuita ~ R$ 14.900,00
DO T A ettt emne e e R$ 14.900,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior serdo
utilizados como recursos o:

Superavit Financeiro da fonte 938, conta N° 32.046-3.........cooovio R$ 14.900,00
T T AL s ss e eeeeesesseeeeeeessesseeeeeees s eeseeese R$ 14.900,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicac3o.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 31 de Janeiro de 2018.
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 19, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o
presente Projeto de Lei, que tem por finalidade obter autorizagéo para abertura de Crédito
Adicional Especial até o limite de R$ 14.900,00 (Quatorze Mil e Novecentos Reais).

O presente Projeto de Lei visa a execucao do Termo de Adeso ao Incentivo —
Familia Paranaense Ades3o Espontanea, conforme Deliberagdo n° 66/2017, do Conselho
Estadual de Assisténcia Social — CEAS, para cofinanciamento estadual dos servicos sécio
assistenciais tipificados.

O Programa Familia Paranaense tem como objetivo estabelecer uma rede
integrada de protegao as familias, para promover sua autonomia, através da oferta de um
conjunto de acdes intersetoriais, planejadas de acordo com a necessidade de cada familia e das
especificidades do territério onde ela reside.

Informo ainda que, os valores relativos a este Projeto de Lei, serdo efetivados
pelo Superavit das fontes de récursos, constante no artigo 2° deste Projeto de Lei.

Por tratar-se de projeto que vem ao encontro dos anseios da populagéo, espero
que 0 mesmo receba a aprovacao unanime dos nobres vereadores, pelo que desde ja agradeco.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 31 de Janeiro de 2018.

1&110 Cesar Fidfes Furiati
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